
全老健第 4-42 号 

令和 5 年 2 月 14 日 

会 員 各 位 
公益社団法人全国老人保健施設協会 

会 長  東  憲太郎 
（公印省略） 

管理運営委員会 
委員長  櫛橋 弘喜 

安全推進部会 
部会長  山野 雅弘 

  
 
 

 

平素より当会の運営・業務に格別のご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
介護サービスは、利用者の方々やその家族の生活に欠かせないものであり、感染症や自然災害が発

生した場合であっても、利用者に対して必要なサービスを安定的･継続的に提供することが重要です。
その必要な介護サービスを継続的に提供するためには、仮に一時中断した場合であっても早期に業務

再開を図るための業務継続計画（Business Continuity Plan）の策定が必要なことから、令和 3年度
介護報酬改定において、全介護サービスに BCPの策定や研修、訓練等が義務化（3年間は努力義務：経

過措置）されました。 
会員施設からは、「何から始めればよいのか」、「BCPの策定の仕方がわからない」等のご意見を多く

頂戴しております。 
そこで、当会では、BCP策定方法を解説するとともに、全老健会員専用サイトにて公開している【BCP

策定支援動画】をご視聴いただいた上で、グループワークにより実際に手を動かし議論することによ
り、実効性の高い BCP の策定を支援するべく、都道府県別に BCP 支援セミナーを開催することとなり

ました。 
各施設の実情に則した BCP を作成し、利用者や職員、事業を守る重要な役割を担うセミナーとなっ

ておりますので、この機会に是非ご参加ください。 
 

申込期間 令和 5（2023）年 2 月 14日（火）～5月 9日（火） 

申込方法 
全老健研修申込サイトから必要事項を記入の上、お申込みください。 

URL：http://training.zenroken.net/ 

開催期間 
令和 5（2023）年 5 月 18 日（木）～5 月 19 日（金） 

※開催日程につきましては、変更になる可能もございますので、ご了承ください。 

受講対象 会員施設における BCP 作成に係る職員を対象 /  50 名（定員となり次第締切予定） 

 参加費用等 無料（会員施設限定） 

昼食 
・昼食は各自でご用意ください（会場で準備はございません） 

※別紙 2にて会場周辺のコンビニ、レストラン等を記載しておりますので、ご参照ください。 

申込み上の注意 

※全老健研修申込サイトの「申込完了」画面が表示されるまでは申込み途中ですので、必ず最後

までお進みください。 

※上記申込みが出来ておらず研修会に参加できない場合、それに伴う一切の責任・損害は負いか

ねますので、ご了承ください。 

個人情報の取扱い お申込みいただいた個人情報については、本研修会の運営のためにのみ利用いたします。 

問合わせ先 公益社団法人全国老人保健施設協会 業務部業務第二課 ＴＥＬ：03-3432-4165 
 

※BCP 支援セミナーにつきましては、全老健会員専用サイトにて公開しております、 

【BCP 策定支援動画】を必ずご視聴いただき、ご参加ください。 

2023 年度 BCP 支援セミナー（東京）の開催について 
～ ご案内 ～ 

 

 

会員施設限定 



別紙 1 

2023年度 BCP支援セミナー（東京） 

カリキュラム 

申込期間：令和 5（2023）年 2 月 14日（火）～ 5月 9日（火） 

開催日程：令和 5（2023）年 5 月 18日（木）～ 5月 19日（金） 

会場：TKP田町カンファレンスセンター 

受講料：無料 

受講者：会員施設における BCP 作成に係る職員を対象 /  50 名（定員となり次第締切予定） 

参加条件：全老健会員専用サイトの【BCP策定支援動画】をご視聴いただいた方を対象 

 

【1日目】 

時間 時間 講義内容 講師 

12:30  受付開始  

13:00

～ 

約 10分 開講挨拶  

13:10

～

14:10 

約 60分 BCP作成について ミネルヴァベリタス株式会社 

本田 茂樹 

14:20

～

17:00 

約 160分 【作成グループワーク】 

自然災害/感染症について 

MS&ADインターリスク総研株式会社 

 

 

【2日目】 

時間 時間 講義内容 講師 

9:30～

12:00 

約 150分 【訓練グループワーク】 

自然災害/感染症 

MS&ADインターリスク総研株式会社 

 

12:00

～

13:00 

約 60分 昼食・休憩 ・昼食は各自でご用意ください。（会場で準備はございません） 

・会場内での飲食も可としますが、黙食でお願いいたします。 

13:00

～

13:40 

約 40分 総合補償制度について 株式会社 全老健共済会/保険会社 

13:50

～

15:00 

約 70分 【グループディスカッション】 

DMSPについて 

全老健 管理運営員会 

委員長 櫛橋  弘喜 

全老健 安全推進部会 

部会長 山野 雅弘 

 

※カリキュラムの内容が、多少変更になる可能性もございます。 



別紙 2 

2023 年度 BCP 支援セミナー（東京） 

 会場 アクセスマップ 
場 所 ： TKP 田町カンファレンスセンター （メイン会場：ホール 2A） 

〒108-0014東京都港区芝 5-29-14 田町日工ビル B1階・2 階 （事務所：2 階） 

T E L ： 03-3456-2750  

電車でのお越しの方へ 

【アクセス】 
●JR 山手線 田町(東京都)駅 三田口（西口）   徒歩 5 分 
●JR 京浜東北線 田町駅 三田口（西口）   徒歩 5 分 
●都営三田線 三田駅 A3 出口    徒歩 4 分 
●都営浅草線 三田駅 A3 出口    徒歩 4 分 

 
 
会場周辺のコンビニ・レストラン（アクセス） 
●セブンイレブン三田駅西    徒歩 3 分 
●サイゼリア 三田慶大前店    徒歩 5 分 

ご来場の参加者様へお願い 
・新型コロナワクチン 3 回目接種が終わられていない方は、3 回目接種のご協力をお願いいたします。 

・マスクのご着用および咳エチケットにご協力をお願いいたします。 

・会場等に設置の検温器と消毒液にて、検温と手指の消毒のご協力をお願いいたします。 

・当会場は 30 分に一度換気をいたします。 

・咳、発熱などの体調不良の症状がある方は、ご無理をなさらずご来場をお控えいただきますようお願いいたします。 

 


